inexistência de comprovação da causa da morte da genitora do autor a fundamentar 

a indenização pleiteada. Afirmou que as menores Maria Eduarda e Maria Virginia, 

já receberam a sua cota parte da indenização no valor de R$ 2.250,00 cada, 

totalizando um valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) no processo que 

tramitou perante a 2ª Vara Cível da comarca de Mineiros sob o nº 201503507020, 

não tendo direito a parte autora ao pagamento integral da indenização, vez que não é 

único herdeiro apto. Ademais, suscitou pela improcedência da incidência de

[...]

No caso dos autos, tem-se que o autor é filho da falecida, 

juntamente com outras duas pessoas. Evidenciou-se que estas últimas, as menores 

Maria Eduarda e Maria Virginia, já receberam a sua cota parte da indenização no 

valor de R$ 2.250,00 cada, totalizando um valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais) no processo que tramitou perante a 2ª Vara Cível da comarca de 

Mineiros sob o nº 201503507020. 

Considerando que a indenização do DPVAT será paga de acordo 

com o disposto no artigo 792 do Código Civil, sendo assim, o autor deverá o ser 

indenizado pelo valor de R$2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais), o que 

corresponde à sua cota-parte de 1/3 sobre 50% do valor integral, como receberam 

suas irmãs. 

No que concerne à negativa pela Seguradora ao pagamento da 

indenização sob a alegação da ocorrência de prescrição, a legislação é clara no

[...]

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o 

pedido, resolvendo o mérito com fulcro no art. 487, I, do CPC para: a) não acolher 

as preliminares suscitadas pelo réu, pelos fatos e fundamentos já mencionados; b) 

condenar a parte ré a pagar a autora o valor indenizatório de R$2.250,00 (dois mil, 

duzentos e cinquenta reais), corrigido monetariamente a partir do evento danoso 

(acidente), conforme Súmula 43 do STJ, e juros de mora de 1% a partir da citação 

válida, consoante o teor da Súmula 426 do STJ, tudo conforme a fundamentação 

acima explicitada; c) condeno, ainda a parte ré em custas e honorários advocatícios,